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YUQORI SAMARALI ENERGIYA 
TEJASH TEXNOLOGIYALARI 

VA KATALIZGA ASOSLANGAN 
KONVERSIYA JARAYONLARI

Yusupov Ulug‘bek Mamayusupovich
Angren universiteti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada energiya tejovchi texnologiyalar va kataliz jarayonlari o‘rganilgan bo‘lib, ularning 
samaradorligini oshirish maqsadida amalga oshirilgan tadqiqotlar natijalari taqdim etiladi. Katalizatorlar yordamida energiya 
konversiya jarayonlarining samaradorligi, chiqindilarni kamaytirish imkoniyatlari hamda atrof-muhitga ko‘rsatiladigan 
ijobiy ta’sir batafsil tahlil qilingan. Nanokatalizatorlar, shuningdek, metall va keramika asosidagi katalizatorlar orqali 
energiya tejash imkoniyatlari muhokama etilgan va ularning samaradorligi statistik ma’lumotlar bilan tasdiqlangan. 
Tadqiqot natijalari energiya resurslaridan yanada samarali foydalanish va atrof-muhitga zararli ta’sirni kamaytirish 
imkoniyatlarini ko‘rsatmoqda. Mazkur maqola energetik texnologiyalar va ularning kelajakdagi barqaror rivojlanishdagi 
o‘rni va ahamiyatini o‘rganishda muhim manba sifatida xizmat qilishi kutilmoqda.

Kalit soʻzlar: energiya tejash texnologiyalari, kataliz, konversiya jarayoni, energiya samaradorligi, energiya resurslarini 
optimallashtirish.
Abstract: This article explores energy-saving technologies and catalytic processes, presenting the results of studies aimed 
at improving their efficiency. The analysis focuses on how catalysts enhance energy conversion processes, reduce waste, 
and positively impact the environment. The paper discusses the use of nanocatalysts as well as metal- and ceramic-based 
catalysts for energy savings, with their effectiveness supported by statistical data. The research findings demonstrate the 
potential for more efficient use of energy resources and reduced environmental harm. This article is expected to serve as 
an important resource for studying energy technologies and their role in future sustainable development.

Key words: energy-saving technologies, catalysis, conversion process, energy efficiency, optimization of energy resources.
Аннотация: В данной статье рассматриваются энергосберегающие технологии и каталитические процессы, 
представлены результаты исследований, направленных на повышение их эффективности. Проведен детальный 
анализ влияния катализаторов на повышение эффективности процессов энерго-конверсии, снижение 
количества отходов и улучшение экологических показателей. Обсуждаются возможности энергосбережения 
с использованием нанокатализаторов, а также катализаторов на основе металлов и керамики, причем их 
эффективность подтверждена статистическими данными. Полученные результаты демонстрируют возможности 
более рационального использования энергетических ресурсов и снижения вредного воздействия на окружающую 
среду. Ожидается, что данная статья станет важным источником в изучении энергетических технологий и их 
значения для устойчивого развития в будущем.

Ключевые слова: энергосберегающие технологии, катализ, процессы конверсии, энергоэффективность, 
оптимизация энергетических ресурсов.

K I R I S H
Energiyani samarali ishlatish bugungi kunda global iqtisodiyot va ekologiya uchun dolzarb masalaga 

aylangan. Iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning cheklanganligi va sanoat o‘sishi tufayli energiyaga bo‘lgan 
talab ortib bormoqda va bu holat dunyo miqyosida yanada ko‘proq e’tibor talab qilmoqda. Xalqaro Energetika 
Agentligi (IEA) ma’lumotlariga ko‘ra, 2022-yilda dunyo bo‘ylab energiyadan foydalanish 1.3 foizga oshgan. Bu 
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esa iqlimga yetkaziladigan zararli ta’sirni kuchaytiradi va energiya samaradorligini oshirishni asosiy ustuvor 
yo‘nalishga aylantiradi. [1]

Zamonaviy texnologiyalar yordamida energiya tejash imkoniyatlarini kengaytirish dolzarb bo‘lib qolmoqda. 
Ayniqsa, sanoat jarayonlarida energiyani samarali boshqarish va tejash texnologiyalari, shuningdek kataliz 
orqali energiya manbalarini samarali konversiya qilish yo‘llari jiddiy tadqiqotlarni talab qiladi. Kataliz jarayonlari 
yordamida konversiya texnologiyalari energiya tejash uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Bu esa jarayon 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi va zararli chiqindilar miqdorini kamaytiradi. Masalan, kataliz 
yordamida tabiiy gaz yoki boshqa yoqilg‘ilardan energiya olish samaradorligi 30–40 foizga oshirilishi mumkinligi 
aniqlangan. [2]

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Energiyani tejash va kataliz yordamida samaradorlikni oshirish sohasida olib borilgan tadqiqotlar ushbu 

texnologiyalarning global miqyosdagi ta’sirini yaqqol ko‘rsatadi. Smith va hamkorlari (2020) kataliz yordamida 
organik materiallarni konversiya qilish usullarini chuqur tahlil qilgan. Ular tadqiqotlarida katalizatorlarning 
energiya sarfini kamaytirish va chiqindilarni minimallashtirishdagi samaradorligini o‘rgangan bo‘lib, bu sanoatda 
energiyani tejash darajasini sezilarli darajada oshirishga yordam beradi. Xususan, neft-kimyo sanoatida 
katalizning samaradorligi yuqori ekani, va uning yordamida energiya sarfini 25–30 foizga kamaytirish mumkinligi 
aniqlangan [11].

Johnson o‘z tadqiqotida elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirishda katalizatorlarning 
o‘rniga alohida e’tibor qaratadi. U elektr energiyasi ishlab chiqarish jarayonlarida metallar asosidagi 
katalizatorlardan foydalanish texnologiyasini o‘rgangan. Johnsonning ishida qayd etilishicha, bu kabi 
texnologiyalar yordamida ishlab chiqarishdagi energiya yo‘qotishlarini 15–20 foizga kamaytirish mumkin. Bu 
esa global darajada energiya iste’molini sezilarli qisqartirish imkonini beradi.

Zhang va hamkorlari tomonidan olib borilgan tadqiqotda katalizatorlar yordamida suyuq yoqilg‘ilarni olish 
va ularni energiya manbai sifatida ishlatish imkoniyatlari tahlil qilingan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, suyuq 
yoqilg‘i ishlab chiqarish jarayonida katalizdan foydalanish energiya samaradorligini oshirish uchun yangi 
imkoniyatlar yaratadi. Bunday ishlanmalar transport sohasida, ayniqsa avtomobillarda yoqilg‘i sifatida qo‘llash 
uchun qulay yechim bo‘lib, atmosferaga chiqariladigan zararli gazlarni 10–15 foizga kamaytirishga yordam 
beradi [12].

Lee va Chang esa katalitik jarayonlar yordamida issiqlik samaradorligini oshirish masalalarini o‘rganib, 
sanoatda issiqlikni qayta tiklash texnologiyalarini optimallashtirishning muhimligini ko‘rsatgan. Ularning 
tadqiqotlariga ko‘ra, issiqlikni qayta ishlash texnologiyalari yordamida ishlab chiqarish korxonalarida energiya 
iste’molini 15 foizgacha qisqartirish mumkin. Bu esa sanoatda issiqlik energiyasidan foydalanishni kamaytirishga 
qaratilgan yangi texnologik imkoniyatlarni yaratadi [13].

Kim va Chen o‘z tadqiqotlarida turli xil katalizatorlarning sanoat jarayonlarida energiya tejashdagi ahamiyatini 
tahlil qilgan. Ularning ilmiy ishlari samarali katalizator turlari va ularning muayyan ishlab chiqarish jarayonlariga 
mosligini ochib bergan. Xususan, kimyo va neft sanoatida qo‘llaniladigan katalizatorlar yordamida energiya 
sarfini 20 foizga qisqartirish mumkinligi aniqlangan. Bu esa sanoatda yangi energiya tejovchi texnologiyalarni 
joriy qilish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Gonzalez va Patel energiya tejashga yo‘naltirilgan maxsus katalizatorlarning yangi turlarini yaratish 
bo‘yicha tadqiqot olib borishgan. Ular ishlab chiqqan dizayn texnologiyalari yordamida jarayon samaradorligini 
oshirish va energiyani tejash imkoniyatlari kengaygan. Tadqiqotda qayd etilishicha, maxsus katalizatorlardan 
foydalanish orqali global energiya iste’molini 5–10 foizga kamaytirish mumkin [14]. Ushbu texnologiyalar 
kelgusida sanoat tarmoqlarida amaliy qo‘llanilishi kutilayotgan istiqbolli yechimlar sirasiga kiradi.

Smith tomonidan olib borilgan yana bir tadqiqot kataliz yordamida energiya konversiyasi usullarini 
yoritib, ushbu usullarning ustunliklarini batafsil tahlil qiladi. U, ayniqsa, qayta tiklanadigan energiya tizimlarida 
samaradorlikni oshirish va yoqilg‘iga alternativ manbalarni rivojlantirishda katalizning o‘rnini muhim deb 
hisoblaydi. Smithning ilmiy xulosalariga ko‘ra, qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishda kataliz 
jarayonlari konversiyani 30 foizgacha oshirish imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda energiya tejash texnologiyalari va kataliz jarayonlarining samaradorligi tahlil qilindi. 

Eksperimental tadqiqotlar katalizatorlar yordamida har xil xom ashyolardan energiya olish, jarayonlarni 
optimallashtirish va samaradorlikni oshirishga qaratilgan. Tadqiqot davomida katalizatorlarning strukturasi, 
kimyoviy tarkibi va ulardan foydalanish usullari ko‘rib chiqildi. Sinovlar turli xil katalizatorlar asosida amalga 
oshirilib, natijalar spektral va termal tahlil usullari yordamida baholandi.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda dunyo energiyasining qariyb 60 foizi sanoat jarayonlari orqali iste’mol qilinadi va bu 

jarayonlarning samaradorligini oshirish energiya tejashda muhim o‘rin tutadi. Ma’lumotlarga ko‘ra, energiya 
samaradorligini oshirish orqali 2030-yilgacha yillik energiya iste’molini 15 foizga kamaytirish mumkin. Buning 
uchun zamonaviy kataliz texnologiyalari asosida energiya konversiyasi va qayta tiklanadigan energiya 
manbalariga o‘tish zarur. Kataliz texnologiyalari yordamida nafaqat energiyani tejash, balki atmosfera 
chiqindilarini kamaytirish hamda ekologik ta’sirni minimallashtirish imkoniyati mavjud. [3]

IEA ma’lumotlariga ko‘ra, faqat kataliz texnologiyalarini qo‘llash orqali global darajada yillik CO₂ chiqindilarini 
3 gigatonnaga kamaytirish mumkin. Ayniqsa, vodorod ishlab chiqarish jarayonida samarador katalizatorlardan 
foydalanish energiya samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Vodorod ishlab chiqarish 
hozirda ko‘plab mamlakatlarda kelajakning energiya manbai sifatida qaralmoqda va kataliz texnologiyalari bu 
jarayonning samaradorligini oshirishda katta rol o‘ynaydi. [4]

Katalizatorlardan foydalanish orqali ishlab chiqilgan yangi energiya tejash texnologiyalari energiya 
yo‘qotishlarini kamaytirish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga yordam bermoqda. Katalizatorlarning 
ayrim turlari biriktirilgan moddalar orasidagi kimyoviy reaksiyalarni tezlashtiradi va jarayon uchun zarur bo‘lgan 
energiya miqdorini kamaytiradi. Shu bois katalizatorlar yordamida organik va anorganik xomashyolarni 
energiyaga aylantirish samaradorligi 50–70 foizgacha ortishi mumkin.

Shuningdek, nanokataliz texnologiyalari sohasida ham muhim yutuqlarga erishilmoqda. Nanokatalizatorlar 
yordamida har xil energiya manbalarini konversiya qilishda energiya samaradorligini oshirish imkoniyati mavjud. 
Ma’lumotlarga ko‘ra, nanokatalizatorlar yordamida elektr energiyasi ishlab chiqarishda samaradorlikni 10–20 
foizga oshirish mumkin. Bu kabi katalizatorlar, ayniqsa quyosh panellari va boshqa qayta tiklanadigan energiya 
manbalarining samaradorligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. [5]

Quyosh va shamol kabi qayta tiklanadigan energiya manbalaridan unumli foydalanish uchun ham kataliz 
texnologiyalaridan keng foydalanilmoqda. Masalan, kataliz yordamida quyosh energiyasini elektr energiyasiga 
aylantirish jarayonlari samaradorligi 30 foizgacha oshirilishi mumkin. Bugungi kunda qayta tiklanadigan energiya 
manbalarining ulushi ortib borayotgan bir paytda, kataliz texnologiyalari ushbu manbalardan yanada samarali 
foydalanish imkonini bermoqda.

Rivojlangan davlatlarda bu yo‘nalishdagi tadqiqotlar va sarmoyalar kengaymoqda. Masalan, AQSh 
Energetika Vazirligi (DOE) 2025-yilgacha energiya tejash va kataliz texnologiyalariga yo‘naltiriladigan 
sarmoyalarni 50 foizga oshirishni rejalashtirmoqda. Bu esa energiyani samarali boshqarish va tejash 
yo‘nalishidagi yutuqlarni yangi bosqichga olib chiqishi mumkin. Shuningdek, Xitoy va Yevropa Ittifoqi ham 
ushbu texnologiyalarga katta e’tibor qaratmoqda. [6]

Energiyani tejash texnologiyalari va kataliz sohasida erishilgan yutuqlar nafaqat iqtisodiy foyda, balki 
ekologik barqarorlik uchun ham muhim ahamiyatga ega. Bu orqali energiya samaradorligini oshirish hamda 
yoqilg‘i zaxiralarini tejash orqali global issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirish imkoniyati yaratiladi. 
Ma’lumotlarga ko‘ra, 2020-yilning o‘zida global CO₂ chiqindilari 31,5 gigatonna bo‘lgan, bu esa 2010-yilga 
nisbatan 15 foiz ko‘proqdir. Kataliz yordamida energiyadan foydalanishni optimallashtirish bunday chiqindilarni 
kamaytirishdagi eng muhim yondashuvlardan biri sanaladi. [7]

Energiyani tejash texnologiyalari, xususan, sanoat sohasida keng qo‘llanilmoqda. Kimyo sanoati, 
metallurgiya, neft-gaz va boshqa tarmoqlarda katalizatorlar yordamida amalga oshiriladigan jarayonlar nafaqat 
energiya sarfini, balki ishlab chiqarish xarajatlarini ham sezilarli darajada kamaytiradi. Xalqaro Energetika 
Agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, kimyo sanoati global energiya iste’molining 10 foizini tashkil qiladi. Ushbu 
sohada katalizatorlardan foydalanish orqali energiya iste’molini 20 foizgacha kamaytirish mumkin. [8]

Yana bir istiqbolli yondashuv – bu biomassa asosidagi energiya konversiyasidir. Biomassadan energiya 
olish – tabiiy energiya manbalarini qayta tiklash va ulardan foydalanishning barqaror usuli hisoblanadi. Kataliz 
yordamida biomassa materiallarini gaz yoki suyuq yoqilg‘iga aylantirishda samaradorlik oshirilmoqda. Bu 
jarayonlar nafaqat energiya ishlab chiqarish miqdorini oshiradi, balki chiqindilarni kamaytirishga ham xizmat 
qiladi.

Bugungi kunda turli sanoat tarmoqlarida nanokatalizatorlar kabi ilg‘or texnologiyalar jadal rivojlanmoqda. 
Nanotexnologiyalar asosida yaratilgan katalizatorlar an’anaviy katalizatorlarga qaraganda sezilarli darajada 
samarador bo‘lib, yuzasi juda katta bo‘lgani sababli energiyani qayta ishlash jarayonlarida yuqori samaradorlikni 
ta’minlaydi. Ma’lumotlarga ko‘ra, nanokatalizatorlar yordamida ishlab chiqarish samaradorligini 30 foizgacha 
oshirish mumkin. Ayniqsa, avtomobil dvigatellarida ushbu texnologiyalardan foydalanish orqali yonilg‘i sarfini 
kamaytirish, chiqindi gazlarini esa minimallashtirish mumkin bo‘ladi.

Shuningdek, kataliz texnologiyalari yordamida vodorod energiyasi sohasida ham sezilarli yutuqlarga 
erishilmoqda. Vodorod ekologik xavfsiz va toza energiya manbai sifatida qaralmoqda. Katalizatorlar yordamida 
suvdan vodorod olish samaradorligini oshirish, shuningdek boshqa xomashyolardan vodorod ajratib olishning 
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yangi yo‘llari ishlab chiqilmoqda. Bu esa kelajakda vodorod energetikasi sanoatini rivojlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. [9]

Energiyani tejash texnologiyalari rivojlanayotgan mamlakatlar uchun ham iqtisodiy va ijtimoiy taraqqiyotda 
muhim o‘rin tutadi. Xitoy va Hindiston kabi sanoatlashayotgan davlatlarda energiya resurslariga talab keskin 
oshmoqda. Shu bois kataliz asosidagi energiya tejash texnologiyalariga sarmoya kiritish ushbu mamlakatlarning 
iqtisodiy barqarorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, Xitoyda hukumat tomonidan energiya samaradorligini 
oshirish dasturlari uchun yiliga qariyb 360 milliard dollar ajratilmoqda. Bu kabi sarmoyalar kelgusida tabiiy 
resurslarni tejash va chiqindilarni kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida katalizatorlarning energiya tejashdagi samaradorligi va atrof-muhitga 
ijobiy ta’siri aniqlandi. Turli turdagi katalizatorlardan foydalanish jarayonida energiyaning tejalishi sezilarli 
darajada oshgani, shuningdek issiqlik va boshqa energiya yo‘qotishlarini minimallashtirish imkoniyati mavjudligi 
qayd etildi. Katalizatorlar yordamida amalga oshirilgan energiya konversiyasi nafaqat energetik samaradorlikni 
oshirishga, balki chiqindilarni kamaytirishga ham xizmat qildi.

Katalizatorlar orasida nanokatalizatorlar eng yuqori energiya tejash ko‘rsatkichlarini namoyon etdi. 
Nanokatalizatorlarning yuqori samaradorligi ularning katta sirt maydoni va tez kimyoviy reaksiyaga kirishish 
xususiyatlari bilan bog‘liq. Ushbu fazilatlar energiya konversiyasi jarayonlarida reaksiya tezligini oshiradi va 
energiya sarfini kamaytiradi. Masalan, nanokatalizatorlar asosida o‘tkazilgan tajribalarda energiya tejalishi 25 
foizgacha yetgani aniqlangan [15].

Bundan tashqari, metall va keramika asosidagi katalizatorlar ham energiya tejashda muhim rol o‘ynaydi. 
Masalan, platina asosidagi metall katalizatorlar kimyo sanoatida keng qo‘llaniladi va ularning samaradorligi 
20–25 foiz oralig‘ida baholangan. Ayniqsa, benzin va dizel dvigatellarida platina asosidagi katalizatorlar 
energiya samaradorligini oshirish uchun keng qo‘llanilmoqda. Ushbu katalizatorlar konversiya jarayonlarini 
takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi [16].

Biomassa konversiyasi jarayonida katalizatorlardan foydalanish chiqindilarni 10–15 foizga kamaytirishga 
yordam beradi. Biomassa energiyasini konversiya qilishda samaradorlikni oshirish uchun enzymatik kataliz 
yoki izotermal piroliz kabi usullardan foydalanish mumkin. Bu mexanizmlar chiqindilarni kamaytirish va 
energiya ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Masalan, enzymatik katalizatorlar yordamida 
biomassa konversiyasi jarayonida chiqindi miqdori 12 foizgacha qisqargan.

Transport sohasida katalizatorlar yordamida yoqilg‘i sarfini 10–15 foizga kamaytirish, shuningdek zararli 
chiqindilar miqdorini 8–10 foizga qisqartirish imkoniyati mavjud. Katalitik konvertorlar yordamida NOx va CO 
gazlarining chiqarilishi kamayadi, bu esa havoning sifati yaxshilanishiga xizmat qiladi. Natijada transport 
vositalarida yoqilg‘i tejamkorligi ortadi, atmosferaga chiqariladigan zararli gazlar miqdori esa sezilarli kamayadi. 
Bu esa ekologik barqarorlikni oshirish uchun muhim omil hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, katalizatorlardan foydalanish energiya konversiyasi samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi. Kataliz texnologiyalarining rivojlanishi va yangi turlarining – xususan nanoqattiq 
katalizatorlar va biokatalizatorlar – kashf etilishi energiya samaradorligini oshirish borasida katta istiqbollarni 
vujudga keltirmoqda. Ushbu texnologiyalarni joriy etish orqali energiya resurslaridan foydalanishni 
optimallashtirish va atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish imkoniyatlari kengaymoqda (1-jadval).

1-jadval. Turli katalizatorlar yordamida energiya tejash darajalari.

Katalizator turi Energiya tejalishi (%)

Metallar asosida 20

Keramika asosida 18

Nanokatalizatorlar 25

Kislota-baza katalizatorlari 15

1-jadvalda ko‘rsatilganidek, metall, keramika va nanokatalizatorlar yordamida umumiy energiya tejalishi 
15–25 foiz oralig‘ida bo‘lgani qayd etilgan. Nanokatalizatorlar eng yuqori samaradorlik ko‘rsatib, energiya 
tejashda yuqori natijalarga erishgan. Shuningdek, 2-jadvalda kimyo sanoatida qo‘llaniladigan katalizatorlar 
asosida olingan natijalarda energiya tejalishi 22–25 foizgacha yetgani aniqlangan. Ayniqsa, platina asosidagi 
katalizator energiya tejalishi va issiqlik yo‘qotishlarini kamaytirishda yuqori samaradorlik namoyon etgan 
(2-jadval).
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2-jadval. Kimyo sanoatida qo‘llaniladigan katalizatorlarning samaradorligi.
Katalizator turi Energiya tejalishi (%) Issiqlik yo‘qotishlari kamayishi (%)

Temir oksidi katalizatori 22 15

Mis oksidi katalizatori 20 12

Platina katalizatori 25 18

Shuningdek, 2-jadvalda kimyo sanoatida qo‘llaniladigan metal katalizatorlar yordamida energiya tejash 
20% dan oshgani kuzatildi. 3-jadvalda esa biomassa konversiyasi jarayonida ishlatiladigan katalizatorlar 
samaradorligi ko‘rsatilgan bo‘lib, ularning yordamida chiqindi miqdorini 10-12% ga kamaytirish imkoniyati 
aniqlangan (3-jadval). [17]

3-jadval. Biomassa konversiyasi jarayonida katalizatorlarning chiqindilarni kamaytirish samaradorligi.
Katalizator turi Energiya samaradorligi (%) Chiqindilar kamayishi (%)

Temir asosidagi katalizatorlar 18 10

Alyuminiy oksidi katalizatori 20 12

Nanokatalizatorlar 25 15

3-jadvalda biomassa konversiyasi jarayonida katalizatorlardan foydalanish chiqindilarni 10–15 foizga 
kamaytirish imkonini bergani qayd etilgan. Ayniqsa, alyuminiy oksidi va nanokatalizatorlar ushbu jarayonlarda 
yuqori samaradorlik namoyon etgan. Bu esa atrof-muhit uchun zararli chiqindilarni kamaytirishning samarali 
usullaridan biri sifatida ko‘rib chiqilishi mumkin (4-jadval).

4-jadval. Avtomobil dvigatellarida katalizatorlarning yoqilg‘i sarfini kamaytirish ko‘rsatkichi.

Katalizator turi Yoqilg‘i sarfi kamayishi (%) Zararli chiqindilar kamayishi (%)

Platina-radiy katalizatori 10 8

Palladiy asosida 15 10

Rodiy asosida 12 9

4-jadvalda avtomobil dvigatellarida qo‘llaniladigan katalizatorlar yoqilg‘i sarfini 10–15 foizga, zararli 
chiqindilarni esa 8–10 foizga kamaytirgani qayd etilgan. Bu holat transport sohasida yoqilg‘i tejamkorligini 
oshirish va atmosferaga chiqariladigan zararli gazlarni kamaytirish uchun muhim ahamiyat kasb etadi [18].

Umuman olganda, ushbu tadqiqot natijalari kataliz texnologiyalarining energiya tejash, issiqlik va chiqindilarni 
kamaytirishdagi katta imkoniyatlarga ega ekanligini ko‘rsatdi. Shu sababli, sanoat va transport tarmoqlarida 
kataliz texnologiyalarini yanada rivojlantirish hamda joriy etish ekologik va iqtisodiy nuqtayi nazardan muhim 
ahamiyatga ega bo‘lib, kelajakda energiya resurslaridan tejamkorlik bilan foydalanishga xizmat qiladi. Bunday 
texnologiyalarning keng qo‘llanilishi nafaqat iqtisodiy jihatdan foydali, balki atrof-muhitni muhofaza qilish va 
barqaror rivojlanishga hissa qo‘shadi. Katalizatorlarning rivojlanishi hamda energiya tejash texnologiyalarining 
takomillashuvi kelgusida barqaror energetik tizimlarni shakllantirishga zamin yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqorida taqdim etilgan tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, energiya tejash texnologiyalari va kataliz jarayonlari 

zamonaviy energiya resurslarini samarali konversiya qilishda muhim rol o‘ynaydi. Katalizatorlardan foydalanish 
energiya tejash jarayonlarini yanada samarali qiladi, chiqindilarni kamaytiradi va issiqlik yo‘qotishlarini 
minimallashtiradi. Nanokatalizatorlar, metall va keramika asosidagi katalizatorlar energiya konversiyasini 
sezilarli darajada yaxshilab, turli tarmoqlarda muvaffaqiyatli qo‘llanilishi mumkin.

Tadqiqotda ko‘rsatilgan natijalar turli xil katalizatorlar yordamida energiya tejalishi darajasi 15 foizdan 
25 foizgacha o‘zgarishini tasdiqlaydi. Bu esa sanoat va transport sohalarida iqtisodiy samaradorlikni oshirish 
uchun yangi imkoniyatlar yaratadi. Bularning barchasi atrof-muhitni muhofaza qilish va barqaror rivojlanishga 
erishishga xizmat qiladi. Shuningdek, kataliz texnologiyalarining rivojlanishi va yangi turlarining yaratilishi 
kelajakda energiya resurslaridan oqilona va samarali foydalanish uchun muhim ahamiyat kasb etadi.
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Umuman olganda, energiya tejash texnologiyalari va kataliz jarayonlari energetik resurslarning cheklanganligi 
sharoitida alohida dolzarb ahamiyat kasb etadi. Ularni yanada rivojlantirish energiya samaradorligini oshirish, 
chiqindilarni kamaytirish va ekologik muammolarni hal etishga bevosita hissa qo‘shadi.
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